

Tokyo, Japan - 10 August 2017

Press release

エヌエヌ生命 平成 29 年度第 1 四半期報告

エヌエヌ生命保険株式会社（代表取締役社長：フランク・エイシク、本社：東京都千代田区）の平成 29 年度第 1 四半期（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日）の業績をお知らせします。

【決算概況】

- ・ **基礎利益： 64 億円**
- ・ **当期純利益： 41 億円**
- ・ **ソルベンシー・マージン比率： 892.2 %**

平成 29 年度第 1 四半期においては、生命保険会社の基礎的な収益状況を示す基礎利益は 64 億円、当期純利益は 41 億円となりました。平成 29 年 6 月末時点のソルベンシー・マージン比率は対前年度末比で 69.8 ポイント増加し、892.2%となりました。

本件に関するお問い合わせ先

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 TEL:03-5210-5599 FAX:03- 6685-7700

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、170 年におよぶ伝統を誇る NN グループの一員です。NN グループは、欧州および日本を主な拠点とし、18 カ国以上にわたり、保険および資産運用事業を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986 年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、30 年以上にわたり、中小企業とその経営者が財務や財産の面で安定した将来を確保できるよう支援しております。

<目次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3. 四半期貸借対照表	6 頁
4. 四半期損益計算書	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	10 頁
7. 特別勘定の状況	12 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	13 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・ 保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比	前年度末比		
個 人 保 険	460	111,310	463	100.6	112,008	100.6
個 人 年 金 保 険	157	9,994	135	86.0	8,960	89.6
小 計	618	121,305	599	96.9	120,968	99.7
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資(一時払変額年金保険については責任準備金(最低保証に係る部分を除く))と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間				平成 29 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による 純増加		前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	12	5,889	5,889	-	15	125.2	4,047	68.7	4,047	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	12	5,889	5,889	-	15	125.2	4,047	68.7	4,047	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(2)年換算保険料

・ 保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成 28 年度末	平成 29 年度	
		第 1 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	402,776	408,253	101.4
個 人 年 金 保 険	92,464	79,628	86.1
合 計	495,241	487,881	98.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	269,522	273,171	101.4

・ 新契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間	平成 29 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	15,716	18,116	115.3
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	15,716	18,116	115.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	11,366	12,022	105.8

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	205,815	10.9	191,207	10.0
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	1,000	0.1	1,000	0.1
有 価 証 券	1,615,955	85.8	1,657,823	86.3
公 社 債	1,292,260	68.6	1,328,056	69.1
株 式	413	0.0	447	0.0
外 国 証 券	307,093	16.3	312,947	16.3
公 社 債	267,239	14.2	273,305	14.2
株 式 等	39,853	2.1	39,642	2.1
そ の 他 の 証 券	16,188	0.9	16,370	0.9
貸 付 金	22,476	1.2	22,361	1.2
不 動 産	227	0.0	218	0.0
繰 延 税 金 資 産	4,135	0.2	3,851	0.2
そ の 他	33,318	1.8	44,334	2.3
貸 倒 引 当 金	△ 20	0.0	△ 21	0.0
合 計	1,882,907	100.0	1,920,775	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	236,223	12.5	240,492	12.5

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成 28 年度末					平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	27,628	29,514	1,885	1,905	19	31,191	33,008	1,817	1,843	26
責任準備金対応債券	1,105,561	1,208,255	102,693	107,412	4,719	1,137,890	1,238,817	100,926	105,535	4,609
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	471,791	482,634	10,842	13,795	2,952	476,752	488,609	11,856	14,332	2,475
公 社 債	166,836	168,613	1,777	2,261	484	166,904	168,508	1,604	2,047	442
株 式	157	282	124	124	-	157	316	158	158	-
外 国 証 券	289,022	297,550	8,527	10,995	2,468	293,915	303,413	9,497	11,530	2,032
公 社 債	249,022	257,696	8,674	10,995	2,321	253,915	263,771	9,855	11,530	1,674
株 式 等	40,000	39,853	△ 146	-	146	40,000	39,642	△ 357	-	357
その他の証券	15,774	16,188	413	413	-	15,774	16,370	596	596	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,604,981	1,720,404	115,422	123,114	7,691	1,645,834	1,760,435	114,600	121,711	7,110
公 社 債	1,290,483	1,395,517	105,034	110,257	5,223	1,326,452	1,429,504	103,052	108,130	5,077
株 式	157	282	124	124	-	157	316	158	158	-
外 国 証 券	298,565	308,415	9,850	12,318	2,468	303,450	314,243	10,793	12,826	2,032
公 社 債	258,565	268,562	9,997	12,318	2,321	263,450	274,601	11,151	12,826	1,674
株 式 等	40,000	39,853	△ 146	-	146	40,000	39,642	△ 357	-	357
その他の証券	15,774	16,188	413	413	-	15,774	16,370	596	596	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- ・ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成 28 年度末	平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
そ の 他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	58	58
そ の 他 有 価 証 券	72	72
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	72	72
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非 上 場 外 国 債 券	-	-
そ の 他	-	-
合 計	131	131

(3)金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成 28 年度末					平成 29 年度第 1 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
金銭の信託	1,000	1,000	-	-	-	1,000	1,000	-	-	-

- ・ 運用目的の金銭の信託

該当ありません。

- ・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	平成 28 年度末 要約貸借対照表 (平成 29 年 3 月 31 日現在)	平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末 (平成 29 年 6 月 30 日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		225,468	212,321
金銭の信託		1,000	1,000
有価証券		2,552,851	2,484,031
(うち国債)		(856,427)	(868,818)
(うち地方債)		(102,538)	(107,584)
(うち社債)		(333,295)	(351,653)
(うち株式)		(413)	(447)
(うち外国証券)		(307,093)	(312,947)
貸付金		22,476	22,361
保険約款貸付		22,476	22,361
有形固定資産		469	445
無形固定資産		2,621	2,615
代理店貸		32	37
再保険貸		7,459	10,799
その他の資産		28,849	38,830
繰延税金資産		4,135	3,851
貸倒引当金		△ 20	△ 21
資産の部合計		2,845,343	2,776,273
(負債の部)			
保険契約準備金		2,687,476	2,620,017
支払準備金		57,627	65,680
責任準備金		2,629,849	2,554,336
代理店借		5,939	2,482
再保険借		5,997	6,800
その他の負債		71,352	74,479
未払法人税等		368	-
リース債務		39	34
その他の負債		70,944	74,445
退職給付引当金		6,143	6,184
役員退職慰労引当金		32	26
事業再編引当金		227	227
価格変動準備金		3,230	3,370
負債の部合計		2,780,400	2,713,589
(純資産の部)			
資本金		32,400	32,400
利益剰余金		24,735	21,747
利益準備金		1,846	3,272
その他利益剰余金		22,888	18,475
繰越利益剰余金		22,888	18,475
株主資本合計		57,135	54,147
その他有価証券評価差額金		7,806	8,536
評価・換算差額等合計		7,806	8,536
純資産の部合計		64,942	62,684
負債及び純資産の部合計		2,845,343	2,776,273

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間 〔平成 28 年 4 月 1 日から 平成 28 年 6 月 30 日まで〕	平成 29 年度 第 1 四半期累計期間 〔平成 29 年 4 月 1 日から 平成 29 年 6 月 30 日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		209,404	221,997
保 険 料 等 収 入		90,057	104,496
（うち保険料）		(86,965)	(94,167)
（うち再保険収入）		(3,091)	(10,329)
資 産 運 用 収 益		4,834	40,212
（うち利息及び配当金等収入）		(4,713)	(5,584)
（うち有価証券売却益）		(84)	(7)
（うち特別勘定資産運用益）		(-)	(34,566)
そ の 他 経 常 収 益		114,511	77,288
（うち支払備金戻入額）		(1,446)	(-)
（うち責任準備金戻入額）		(109,971)	(75,513)
経 常 費 用		205,453	216,043
保 険 金 等 支 払 金		135,154	194,083
（うち保険金）		(4,622)	(3,367)
（うち年金）		(4,404)	(4,961)
（うち給付金）		(6,212)	(5,553)
（うち解約返戻金）		(46,992)	(44,513)
（うちその他返戻金）		(64,969)	(126,043)
（うち再保険料）		(7,952)	(9,645)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		-	8,053
支 払 備 金 繰 入 額		-	8,053
資 産 運 用 費 用		57,579	503
（うち支払利息）		(-)	(2)
（うち有価証券売却損）		(8)	(40)
（うち特別勘定資産運用損）		(57,217)	(-)
事 業 費		11,498	12,135
そ の 他 経 常 費 用		1,221	1,268
経 常 利 益		3,950	5,953
特 別 損 失		112	140
固 定 資 産 等 処 分 損		2	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		110	139
税 引 前 四 半 期 純 利 益		3,837	5,813
法 人 税 及 び 住 民 税		1,113	1,673
法 人 税 等 合 計		1,113	1,673
四 半 期 純 利 益		2,724	4,139

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成29年度第1四半期会計期間末

1. 配当金支払額

平成29年6月19日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。

普通株式の配当に関する事項

- | | |
|--------------|------------|
| (イ) 配当金の総額 | 7,128 百万円 |
| (ロ) 1株当たり配当額 | 22,000 円 |
| (ハ) 基準日 | 平成29年3月31日 |
| (ニ) 効力発生日 | 平成29年6月20日 |

2. 株主資本の金額の著しい変動

(単位:百万円)

	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	32,400	24,735	57,135
当第1四半期会計期間末までの変動額			
剰余金の配当 (うち当第1四半期累計 期間配当)	-	※ △7,128 (△7,128)	△7,128 (△7,128)
四半期純利益	-	4,139	4,139
当第1四半期会計期間末までの変動額合計	-	△2,988	△2,988
当第1四半期会計期間末残高	32,400	21,747	54,147

※ 平成29年6月に7,128百万円配当しております。

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成29年度第1四半期累計期間

- 1株当たり四半期純利益は12,777円67銭であります。
- 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間	平成 29 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益 A	4,167	6,478
キャピタル収益	84	7
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	84	7
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	344	478
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	8	40
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	335	437
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	△ 259	△ 470
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	3,907	6,007
臨時収益	46	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	46	-
個別貸倒引当金戻入額	-	0
その他臨時収益	-	-
臨時費用	3	54
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	54
個別貸倒引当金繰入額	3	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	42	△ 53
経常利益 A+B+C	3,950	5,953

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	平成 28 年度末	平成 29 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	137,091	148,283
資本金等	50,007	54,147
価格変動準備金	3,230	3,370
危険準備金	7,639	7,694
一般貸倒引当金	1	2
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)) × 90%(マイナスの場合100%)	9,758	10,671
土地の含み損益 × 85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	99,508	102,685
税効果相当額	5,574	7,184
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△38,630	△37,473
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	33,335	33,238
保険リスク相当額 R_1	3,400	3,405
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	1,672	1,716
予定利率リスク相当額 R_2	4,018	4,018
最低保証リスク相当額 R_7	290	293
資産運用リスク相当額 R_3	27,883	27,776
経営管理リスク相当額 R_4	745	744
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	822.4%	892.2%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額 R_7 の算出は標準的方式に基づいています。

(参考)連結ソルベンシー・マージン比率

当社は、子会社であるエヌエヌ・エージェンシー株式会社との連結ソルベンシー・マージン比率を四半期ごとに作成し開示しています。

(単位:百万円)

項 目	平成 28 年度末	平成 29 年度 第 1 四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	138,184	149,347
資本金等	50,007	54,147
価格変動準備金	3,230	3,370
危険準備金	7,639	7,694
一般貸倒引当金	1	2
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)) × 90%(マイナスの場合100%)	9,758	10,671
土地の含み損益 × 85%(マイナスの場合100%)	-	-
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	1,152	1,122
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	99,508	102,685
税効果相当額	5,574	7,184
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△38,630	△37,473
控除項目	△58	△58
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	33,317	33,220
保険リスク相当額 R_1	3,400	3,405
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	1,672	1,716
予定利率リスク相当額 R_2	4,018	4,018
最低保証リスク相当額 R_7	290	293
資産運用リスク相当額 R_3	27,866	27,758
経営管理リスク相当額 R_4	744	743
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	829.4%	899.1%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条の 2、第 88 条及び平成 23 年金融庁告示第 23 号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額 R_7 の算出は標準的方式に基づいています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		14,727		15,192
個人一時払変額保険		8,914		8,986
個人一時払変額年金保険		945,450		834,441
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		969,092		858,620

(2) 保有契約高

・ 個人分割払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険(有期型)	0	184	0	186
個人分割払変額保険(終身型)	6	42,873	6	42,847
合 計	6	43,058	6	43,033

・ 個人分割払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額年金保険	0	743	0	736

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 個人一時払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人一時払変額保険(終身型)	0	9,117	0	9,054

・ 個人一時払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人一時払変額年金保険	145	935,059	121	829,342

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金(最低保証に係る部分を除く)と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当四半期においては、子会社等が当社と比べて小規模であり、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、四半期連結財務諸表を作成していません。